AD TERTIVM Dicendum, quod quia redemptio requirebatur ad hois liberationem per respectum ad Deum, non autem per respectum ad diabolum, non erat pretium soluendum diabolo, sed Deo: & ideo Christus sanguinem suum (qui est pretium nostrae redemptionis) non dicitur obtulisse diabolo, sed Deo.

ARTICVLVS V.

*Vtrum esse redemptorem, sit
proprium Christi.*

*Super quatuor quatuor
septemtrionalia arti-
culum quintum.*

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod esse redemptorem, non sit proprium Christi.

Titus ut sonat, funditus est, ita 3. dist. 19. art. 4. q. 2. quod Christus sumitur, ut distinguiatur a Patre, & Spiritu

*Hom. II. in
Mat. in ope-
re imperf. &
longe a fin.
tom. 2.*

QVAEST. XLVIII.

ARTIC. V.

Spiritu sancto, & ab alijs sanctis. Et est sermo de redemptione universalis humani generis, quam dictum est in praecedenti articulo esse effectum passionis Christi.

T In corpore sunt duae conclusiones. Prima est: **Esse redemptorem immediate**, est proprium Christi, in quantum homo. Secunda est: **Re deo potest attribui toti Trinitati**, ut prima causa. Probantur ambae simul. Verumque horum felicitatis actus solutionis, & premium solutum, pertinet immediate ad Christum, in quantum homo, & ad totam Trinitatem ut priam causam. ergo Assumptum pro prima parte probatur, quia premium nostrae redemptiois est vita corporalis Christi, quam ipse Christus excolauit.

Pro secunda uero; quia uita corporalis Christi erat Trinitatis, ut prima causa, & ipsa Trinitas inspiravit animam Christi, ut peneret uitam uiam pro nobis. Consequentia autem probatur: quia ad hoc, quod aliquis redimat, duo requiruntur: & quod ipse soluat, & quod soluat de suo. Et primum quidem patet: quia alioquin non redimeret; secundum autem probatur, quia si de aliis redimeret, magis redimeret dominus noster, quam illi soluens, ut patet in his, qui dicitur capitulo.

Terteria. Non solum passio Christi, sed etiam aliorum sanctorum proficia fuit ad nostram salutem, secundum illud Coloss. 1. Gaudeo in passionibus pro nobis, & adimpleo ea, quae desunt passionalium Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est ecclesia. ergo non solum Christus debet dici redemptor, sed etiam alii sancti.

SED CONTRA est, quod dicitur Galat. 3. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: sed solus Christus factus est pro nobis maledictum. ergo solus Christus debet dici noster redemptor.

Aduerte hic, quod convenienter Christo mediante humana natura, duplex est differentia. Quodam enim sunt dispositiones effendi aut patiendo, ut esse calicum, mansuetum, flagellatum, crucifixum, tristem, & huiusmodi & iac. omnino sunt propria Christi, ut distinguatur a Patre & Spiritu sancto. Quodam uero sunt actiones, ut docere, lanare, redimere, salvare, &c. & de his alter est dicendum secundum rem, & alter secundum nominum applicationem. Nam secundum rem, dicendum est, quod actio duplificiter sumitur, scilicet personaliter. Et hoc est dictum, actionem Christi sumi posse, vel secundum quod est actio a suis efficiensibus exiens, & sic qualibet talis Christi actio est effectuaria a rota Trinitate immediate, & ab humanitate Christi immediate: tota soliditate Trinitatis saluatoris genus humanum, & fanauit infirmos, suicit mortuos, &c. ita quod infra limites causalitatis stando, non magis verbum quam Pater, & Spiritus sanctus saluatoris, fanauit, docuit, &c. quia indistincta sunt opera Trinitatis ad extra.

Alio autem modo, scilicet personaliter sumptuosa huiusmodi actiones (hoc est ut terminantur ad hypostasim cuius sunt non dico ut causae, sed ad hypothesis seu personam) sic sunt proprie filio, ita quod nec Patri nec Spiritu sancto convenienter: ita enim personaliter filius Dei docebat, fanauit, redimebat, salvabat per assumptionem humanam naturam, quod nec Pater nec Spiritus sanctus personaliter haec operabatur: nam ille homo docens, lanans, salvans, redimens, &c. erat filius Dei: & non Pater nec Spiritus sanctus, nec Trinitas.

Secundum uero nominum denominationem considerandum est, an nomine de quo scribitur, importet principaliter actionem ut exercitem a ca, an actionem ut recipiat hypothesis cuius est, an utriusque la. n. que principaliter recipiuntur cum inter communia toti Trinitati comparanda uidentur, ut mortuos suscitare, miracula facere & reliqua actiones, quas Christus licet mediante humana natura exercuit, principaliter tamen ratione deitatis. Illa uero que

Hdeterminant hypostasim principaliter, inter propria computanda sunt: ut prudicare, ambulare, admirari, videre & huicmodi. Quae autem medio modo, & ad causam, & personam referri indifferenter aut quasi indifferenter se, permittunt, distinctione digna sunt, & in horum numero locastre videtur. **Auctor redemtionis motus**, vt puto auctoritate gl. allegata in litera super illud, Redempti me domine Deus veritas. Postea tamen dico, quod regem puto, de qua est sermo, gratia materia determinat sibi personam Christi: quoniam materia eius est sanguis, seu uita corporis Christi, non qualitercumque, sed passio mortuorum exposita: constat quidem, hec omnia propria esse Christo: ac per hoc dicendum est ab solute, quod esse redemptoris humani generis, est proprium Christi: quoniam ipse personaliter, ita quod nec Pater nec Spiritus sanctus soluit, & de suo personaliter, ita quod nec Patri nec Spiritus sancti personaliter. Et glof. & similia intelligenda sunt causaliter: nec discrepat hoc a litera doctrina, que ad causam pertinet, attendit. Et gl. ordinates potes si vis distinguere, redicendo quod redimere causaliter, est proprium Christi immediate (vt in litera dicitur) quia uita prima causa media-

Ite, est commune Trinitati: redimere autem personale, est proprium Christi: quia personaliter loquendo, sola Christi persona, & de solius sua personae pretio redemit genus humanum, ut patet ex dictis. **In responsione ad tertium**, dubium occurrit circa illud, Passiones sanctorum proficiunt ecclesie non per modum redemptoris, tum quia hoc est contra ipsum auctorem in quarto sententia finitio 20. vbi thesauri una ecclesia: ex quo indulgentiae efficacia habent, passiones sanctorum contineat dicit: tum, quia hoc idem Clemens sextus in extranaganti de Iubile quinquagenario expresse dicit. Constat autem passiones per indulgentiam applicatas per modum satisfactionis, ac per hoc redemptoris proficerent ecclesie, igitur. **A**d hoc dicitur, quod sententia huius literae non est contra doctrinam de efficacia indulgentiarum ex thes. uro meritorum Christi & sanctorum, quam esse Romanæ Ecclesiæ doctrinam & ab omnibus ampliètandam nuperime sanctissimum dominum nostrum Iesum decimus per suam decretalem ad me nunc in Germania legatum, significavit in hac verba (adhibitis censuris contra prædictantes oppositum, ut quidam iam cooperant.) Per presentes tibi significandum diximus, Romanam Ecclesiam, quam reliqua tamquam matrem sequi tenentur, tradidisse Romanum Pontificem Petri clavigeri successorem, & leisu Christi in terra Vicarium, potestate clavium, quare est aperiire regnum coelorum, tollendo illius in Christi fidibus impedimenta culpam scilicet, & poenam pro actualibus peccatis debitam, culparum quidam mediante sacramento penitentie, poenam uero temporalem pro actualibus peccatis, secundum diuinam iustitiam debitam mediante ecclesiastica indulgentia posse pro rationalibus causis concedere eisdem Christi fidibus, qui charitate iungente membra sunt Christi, sine in hac uita sine, que in purgatorio indulgentias ex superabundante meritorum Christi & sanctorum; & tam pro uiris quam pro defunctis Apóstolica auctoritate indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum

rum Iesu Christi,
& laetorum dispensare, & per modum
abolutionis indulgentiam ipsam conser-
vere, vel per modum suffragi illam trans-
ferre conuenisse, ac
properare omnes tam
vatos, quam defun-
ctos, qui utracte
ores indulgentias
humanae de confec-
ti fuerint, a tanta temporali poena lice-
dum diuinae iustitiae pœnitentia suis
actualibus debita li-
berari, quata conce-
re & acquirent indul-
gentie equivalent. Et
ja ab omnibus tene-
ri & praedicari debe-
re, libo excommunicatio-
nem latæ senten-
tia penæ, a qua il-
lum incurrent ab
dico quidam a Roma-
co. 8. 12. ad Pontificem, nisi in
statu articulo, ne-
& 1. 16. queant absolutiones
beneficiis obtine-
re auctoritate aposto-
licâ eundem
tunc presentium
decernimus. Hæc
i. Sed intendit Au-
tor de passiblum
sanctorum absolute,
in quod inter passio-
nes Christi, & san-
ctorum multiplex in
proprio traditur
hic differentia. Pri-
ma est in verbo, pas-
siones nam passio-
nes Christi absolu-
tissima redimunt Eccle-
siæ fam: passiones autem
sanctorum non ab-
solute (ut hic dicitur)
sed superflue tam
facili facili pro
nobis, ut in 4. fent.
& in dicta extrau-
gante contineatur.
Secunda est in ver-
bo redemptionis: quo-
nam passio Christi
redimere simpliciter:
qua a feruente cul-
pe & pœna: passio
nem vero sanctorum
non nisi secundum
quid redimunt, scilicet
a poena quadam
feliciter temporali pœ-
nitenti peccato debita.
Tertia est in ver-
bo proficiunt: quia
passio Christi pro-
debet Ecclesiæ per mo-
dum redemptionis,
etiam si nulla clavis
Ecclesiæ intercedat:
sed passiones sanctæ
non pro me fa-
cili facili, nisi clavis
auctoritate mihi
applicentur. Tot
ego limitacionibus
opus cum sit ad veri-
ficandum, quod ali-
quæ passiones san-

hominem Christum: principali-
ter autem ad Deum.

AD SECUNDVM dicendum, q̄
prestitum redemptio[n]is nostra
homo Christus soluit immediata-
re: sed de mādato patris, sicut pri-
mordialis actoris.

AD TERTIUM dicendum, q̄
passiones sanctorum proficiunt
Ecclesiæ, non quidem per modum
redemptionis, sed per modum
exempli & exhortationis, secun-
dum illud 2. ad Corinth. 1. Siue
tribulamur pro uestra exhorta-
tione & salute.

ARTICVLVS VI.

Vtrum passio Christi operata sit nostra
salutem per modum efficientia.

AD SEXTVM sic proceditur. Vi-

Detur, q̄ passio Christi non

est operata nostra salutem p̄ mo-
dum efficientia.

Causa enim effi-
cientis nostra salutis, est magnitu-
do diuinae virtutis, secundum il-
lad Isa. 59. Ecce non est abbrevia-
tio manus eius, ut saluare non pos-
sit. Christus autem crucifixus est
ex infirmitate, vt dicit 2. ad Cor.
13. non ergo passio Christi effi-
cienter operata est nō salutē.

T 2 Præt. Nullum agens corpo-
rale efficienter agit nisi per con-
tractum, unde & Christus tan-
gendo mundauit leprosum, ut
ostenderet carnē suam salutiferā
virtutem hīc, sicut Chrys. dicit *

Sed passio Christi non potuit co-
tingere omnes homines. ergo

non potuit efficienter operari sa-
lutem omnium hominum.

T 3 Præt. Non vñ eiusdem esse o-
perari per modum meriti. & per

modum efficientia, quia ille qui

meretur, expectat effectum ab al-
lio: sed passio Christi operata est

nostram salutem per modum

meriti. non ergo per modum ef-
ficientia.

SED CONTRA est, quod df. 1.

ad Cor. 1. quod uerbū crucis, his

qui salui sunt, est uirtus Dei: sed

virtus Dei efficienter operatur no-
stram salutem. ergo passio Christi

in cruce efficienter operata est

nostram salutem.

RESPON. Dicendum, q̄ du-

plex est efficiens, principale, & in

instrumentale. Efficiens quidem prin-
cipiale humanæ salutis est Deus.

Quia nero humanitas Christi est

diuinitatis instm (ut supra di-
ctum est) ex consequenti oēs a-
ctiones & passiones Christi,

instrumentaliter operantur in ui-
rute diuinitatis ad salutē huma-
nam. Et fm hoc, passio Christi

efficiēter causat salutē humanā.

AD PRIMVM ergo dicendum,
q̄ passio Christi relata ad Christi
carnem, congruit infirmitati al-
sumptę Relata uero ad diuinita-
tem, consequitur ex ea infinitam
uirtutem, secundum illud 1. ad
Cor. 1. Quod infirmum est Dei,
fortius est hominibus, quia scilicet,
ipsa infirmitas Christi, in qua
est Dei, habet uirtutem exceden-
tem omnem uirtutem hu-
manam.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ pas-
sio Christi, licet sit corporalis, hēt
tū spirituale uirtutē ex diuini-
tate unita. & ideo per spirituale
contactum efficaciam fortitur,
scilicet per fidem, & fidei sacra-
mentum, secundum illud Apo-
stoli, Quem proposuit Deus pro
pitiatorem per fidem in sanguine
ipsius.

AD TERTIUM dicēdum, quod
passio Christi, secundum quod
comparatur ad diuinitatē eius,

agit per modum efficientia: in-
quantum vero comparatur ad
voluntatem animę Christi, agit
per modum meriti: secundū ue-
ro q̄ consideratur in ipsa carne
Christi, agit per modum satisfa-
ctionis, in quantum per eam libe-
ramur a reatu pœnæ: per modum
vero redēptionis, in quantum
per eam liberamur a seruitute cul-
pe: per modum autem sacrificij,
in quantum per eam reconcilia-
mur Deo, ut infra dicetur. *

QVAESTIO XLIX.

De effectibus passionis Christi, in sex
articulos diuisa.

Einde considerandum

est de ipsis effectib. pas-
sionis Christi.

Et circa hoc queruntur sex.

Primò, Vtrū p̄ passionē Chri-
sti simus liberati a peccato.

Secondò, Vtrū per eam simus
liberati a potestate diaboli.

Tertiò, Vtrū per eam simus
liberati a reatu pœnæ.

Quartò, Vtrū per eam simus
Deo reconciliati.

Quintò, Vtrū per eam sit no-
bis aperta ianua celi.

Sextò, Vtrū per eam Christus
adeptus sit exaltationem.

ARTICVLVS I.

Vtrum per passionem Christi simus libe-
rati a peccato.

AD PRIMVM sic proceditur.
Vñ, quod per passionē Chri-
Tertia S. Thomæ.

etorum profunt Ecclesie per modum
redēptionis: ac per
hoc affirmativa non
nisi secundum quid
fit uera, potuit absq̄
villo veritatis prae-
dicio negativa sim-
plicer, & absolute
asser, dicendo quod
passiones sanctorum
non profunt ecclē-
siae per modum re-
dēptionis. Et cum
veritate: illius nega-
tive stare iam patet
doctrinam de efficacia
indulgentiarum ex
meritis sanctorum.

Super Questionis
quadraginta et au-
Articulum sextum.

TItius clarus ut
sonat.

In corpore est u-

na distinctio bimem-
bris cum duabus co-
clusionibus, iuxta ip-
sa membra. Distin-
ctio est: Causa effi-
cientis duplex: princi-
palis, vel instrumentalis.
principalis, vel instrumen-
talism. prima conclusio
est: Causa efficiens
principalis nostra fa-
luti est Deus. Secunda
est: Passio Christi est
causa efficiens in stru-
mētū talis est nostra fa-
luti. Proba hæc: Hu-
manitas Christi est dei-
tatis instrumentum, ergo omnes actio-
nes, & passiones Christi
operantur instru-
mētū dei, taliter dei-
tatis ad salutem hu-
manam, ergo passio
Christi efficiens
causa nostra fa-
luti.

Adverte hic & p̄

responso ad secundū
q̄ passio Christi ut

Auctor dicit, te-
nei locū medicinę.

Et quemadmodum

medicina corporali-

ter adhibita infirmo

instrumentaliter fa-

ciat, ita passio Christi

spirituali con-

tra fidei, seu fidei fa-

cramentis adhibita

nobis, faciat nos etiā

instrumentaliter.

Differencia autem est, quia

medicina corpora-

adhibita, fit instru-

mētū naturæ ipsius

firmi: medicina autem

passionis uenit illu-

mentū deratis, & fo-

la adhibitione p̄ fidei

seu sacramenta eget

ad hoc, ut nos faciat.

Super Questionis
quadraginta finia nona
Articulum primum.

TItius intelligit 3. di. 19. ar. 1.

X p. 112.